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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce „Křesťan a politika ve světle novozákonních textů“ je

zachytit různé aspekty pohledu na politickou moc v textech Nového zákona, posoudit

tyto texty na pozadí jejich historického a literárního kontextu a hledat jejich společná

témata. V této práci jsme se zabývali poměrně velkým množstvím úryvků s cílem

dosáhnout celkového náhledu na téma. Na počátku jsme zdůvodnili, proč je relevantní

hledat inspiraci u Ježíše Krista. Dále jsme se zaměřili na Ježíšovy politické principy.

Věnovali jsme se konfliktu mezi Janem Křtitelem a Herodem Antipou a konfliktům

mezi Ježíšem a politickými a náboženskými vůdci jeho doby. Zaměřili jsme se přitom

na konflikty, které se týkaly židovského Zákona a placení daní. Následně jsme se

věnovali konfliktu mezi Ježíšem a Pilátem, který vedl k Ježíšovu ukřižování. Poté jsme

se stručně dotkli stanovisek apoštola Pavla a uvedli jsme několik příkladů

pronásledování křesťanů ze strany pohanů. V závěru jsme se pokusili shrnout, co říká

Nový zákon o vztahu křesťana k politické moci a připojili jsme i krátkou zmínku o

vztahu církve a státu v sociální nauce církve. Na samém konci jsme ještě připojili krátké

osobní zhodnocení.
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církve

Abstract

The title of this degree work is „Christians and Politics from the View of the New

Testamental Texts“. The main purpose is to identify various aspects of the view at the

political power in the texts of the New Testament, to make a judgement about these

texts on the background of its historical and literary context and to look for its common

topics. In this thesis we went into details about relatively great number of passages with
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the goal to attain the global point of view. At the beginning we justified why to look for

the inspiration in the life of Jesus Christ. Then we focused on Jesus’ political principles.

We treated conflicts between John the Baptist and Herod Antipas and conflicts between

Jesus and political and religious leaders of his days. We focused mainly on the conflicts

connected with the Jewish Law and paying taxes. Then we treated the conflict between

Jesus and Pilate, which ended in Jesus’ crucifixion. Then we briefly touched on the

Paul’s point of view and we mentioned several examples of the persecution of the

Christians from the pagans. At the end we made an attempt to resume briefly what the

New Testament says about the relationship of the Christians to the political power and

we joined the short mention about the relationship between the Church and the state in

the social doctrine of the Church. At the very end of the thesis we joined short personal

conclusion.
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politics, political power, Jesus Christ, exegesis, the New Testament, Gospels, the social

doctrine of the Church
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1. Úvod

Přestože existuje názor, že náboženská víra je soukromou věcí každého věřícího,

mnozí křesťané vnímají působení ve veřejném prostoru jako integrální součást vlastní

náboženské identity. Takové působení přitom může nabývat mnoha různých podob,

včetně podílu na výkonu politické moci. Písmo svaté nám tuto účast nezakazuje, ale

zakazuje nám paktovat se se zlem, což může v této oblasti představovat jistý hendikep.

To nás může vést k rezignaci, abychom si nezadali. Můžeme také za cenu špatného

svědomí přistoupit na cizí pravidla hry. Nebo můžeme zůstat věrni svým zásadám

a smířit se s tím, že proti soupeřům, kteří žádné zásady nemají, nikdy nic nezmůžeme.

Nebo můžeme usilovat o malé, obyčejné, ale skutečné dobro bez ambice na velké

změny. Anebo se můžeme „jenom“ modlit a čekat na zázrak. Možností máme zkrátka

řadu, ale otázku pouze jedinou. Co máme dělat?

Když Ježíš svým posluchačům řekl, že mají odevzdávat císaři to, co je císařovo,

a Bohu to, co je Boží (srov. např. Mk 12,13–17), více mu jistě záleželo na tom druhém.

Snad proto nás ohledně toho prvního ponechal v nejistotě. Jsem-li křesťan, co je mi

vlastně do císaře? Mám-li se podřizovat vládní moci, protože není moci, leč od Boha

(srov. Ř 13,1), jak poznám chvíli, kdy je třeba začít poslouchat více Boha než lidi (srov.

Sk 5,29)? Ježíš nepřišel na svět proto, aby nám dával návody pro jednotlivé oblasti

našeho života. Proto je třeba hledat poučení ve všem, co řekl a udělal, a to

i s tím rizikem, že se nakonec ukáže, že se našimi otázkami zabýval daleko méně, než

bychom si přáli.

Cílem této práce je s pomocí vybraných textů z Nového zákona identifikovat

různé aspekty vztahu věřícího Ježíšova učedníka k politické moci, zhodnotit kontext

těchto úryvků a pokusit se najít inspiraci k zodpovězení otázky, jak se máme jako věřící

křesťané vztahovat k politické moci ať už jako občané, nebo jako ti, kterým byla účast

na politické moci oficiálně svěřena.

Nejprve se chci věnovat zdůvodnění, proč je moudré hledat odpovědi u Ježíše.

Poté se chci zabývat otázkou, k jakému chování vůči ostatním lidem nás Ježíš svým

příkladem inspiruje. Dále zaměřím pozornost na situace, kdy se Ježíš nebo lidé jemu

blízcí dostali kvůli svému „politickému stylu“ do konfliktu s etablovanou politickou

mocí, a to včetně konfliktu, který nakonec vedl k Ježíšovu ukřižování. V závěru se

krátce zastavím u příspěvků apoštola Pavla, několika textů, které svědčí
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o pronásledování křesťanů ze strany pohanských úřadů, a pojetí vztahu církve a státu

v současné sociální nauce církve.

K dosažení vytčeného cíle byly zvoleny následující přístupy:

1. identifikace textů relevantních pro stanovené téma za pomoci studia odborné

literatury a vlastní četby Písma svatého;

2. zohlednění historického pozadí a dobového kontextu pro zvolené texty z Nového

zákona pomocí odborné literatury;

3. analýza vybraných textů s důrazem na aspekty významné vzhledem k tématu

práce;

4. zevšeobecnění poznatků získaných na základě analýzy textů a jejich konfrontace,

stanovení specifik i shodných postojů;

5. srovnání závěrů vyvozených z novozákonních textů se současnou sociální naukou

církve.
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2. Ježíš

2.1. Rozený politik

Chceme-li pro své vztahování se k politické moci (ať už na rovině teoretické, či

praktické) hledat inspiraci v Ježíšových slovech, jeho činech a událostech,

popisovaných ve spisech Nového zákona, musíme si v prvé řadě položit otázku ohledně

relevance takového hledání. Jinými slovy, musíme se ptát, zda Ježíš z Nazareta byl

v průběhu svého pozemského života nějak politicky angažovaný, nebo zda byl ve svých

postojích a chování vůči politice zcela pasivní. „Vezmeme-li v potaz jeho veřejné

vystupování, důsledné zastávání se těch, kteří byli vytlačeni na okraj společnosti,

program nenásilí, jeho zodpovědnost za národ, která se projevuje distancováním se od

dobového mocenského a nacionalistického mesianismu…, pak je třeba říci, že Muž

z Nazareta určitě apolitický nebyl.“
1
Nejde však jen o to, co Ježíš říkal a dělal, ale

především o to, kým byl a kým stále je. Řada textů Nového zákona různými způsoby

svědčí o skutečnosti, že Ježíš je král, což je titul svrchovaně politický. Pokud bychom se

s tímto výrokem spokojili na rovině via affirmationis
2
, vystavili bychom se stejnému

riziku, jako mnoho současníků Ježíše z Nazareta, tedy riziku považovat Ježíše za

jednoho z řady králů nebo aspirantů na krále tehdejšího světa. Je snadné si uvědomit, že

tomu tak není, a posunout se tak na rovinu via negationis, abychom následně na rovině

via eminentiae dospěli k závěru, že Ježíš není jen král, ale že je Král, tedy že je v jistém

smyslu jen on skutečným Králem v plnosti významu tohoto slova a že všichni ostatní

králové všech epoch lidských dějin ho mohou jen více či méně úspěšně následovat.

Z toho ale také vyplývá, že jen pohledem na Ježíše můžeme pochopit, co skutečně

znamená být Králem, a k čemu jsou tedy králové a jiní vládci a vůdci tohoto světa

vlastně povoláni.

V první části této práce se chci zabývat některými texty Nového zákona, které

referují o tom, kým Ježíš je. A protože jsem již předběžně uvedl, že Ježíši z Nazareta

náleží královská důstojnost, dotknu se i textů, které poodhalují, jaký je Ježíš vlastně

král.

1 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel. Praha: Krystal OP/Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2010, s. 111.
2

[…]


a církev jsou jeden na druhém nezávislí a autonomní. Také však poznamenává, že

jakkoli i církev může k plnění svého poslání používat pozemských věcí, neskládá naději

ve výsady, které jí uděluje státní moc, a dokonce se zřekne i některých práv, pokud by

jejich užívání mohlo vzbudit pochybnost o upřímnosti jejího svědectví, nebo pokud to

situace vyžaduje.

Vztah nezávislosti a autonomie je dále rozvinut v deklaraci o náboženské

svobodě Dignitatis humanae, která uznává závaznou hodnotu náboženské svobody (1).

V souladu s náboženskou svobodou je pak i svoboda církve, kterou se rozumí také

svoboda křesťanů žít v občanské společnosti podle předpisů křesťanské víry (13). Na

druhou stranu zdůrazňuje encyklika Jana Pavla II. Centessimus annus, že církev má

respektovat oprávněnou samostatnost demokratického řádu. Jejím úkolem také není se

vyjadřovat ve prospěch konkrétních institucionálních či ústavodárných řešení (47).

Vzájemná autonomie a nezávislost však rozhodně neznamená oddělení, ale naopak

vytváří prostor pro plodnou spolupráci.
279

Dnešní podoba sociální nauky církve dává jasně tušit, že brzký druhý příchod

Pána už je dnes očekáván daleko méně než v dobách, kdy byly sepisovány a redigovány

texty Nového zákona. Projevuje se to například v pojednání o právu na odpor vůči

útlaku ze strany politické moci.
280

Pasivní rezistence má sice stále přednost, ale kritéria

pro uplatňování tohoto práva už pootevřela dveře pro jednání, které jakoby se obávalo,

jestli tenhle svět nakonec přece jenom nebude jediný.

5.3. Osobní zhodnocení

Světu nevládneme my, ale Hospodin. Pokud tohle nechápeme, jsme jedna parta

s „vládcem tohoto světa“, který to taky nepochopil. Všechny ideologie a instituce, které

se stavějí na místo Boha, jsou jako větve oddělené od kořenů. Buď uschly, nebo

279 Papežská rada pro spravedlnost a mír. Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2008, s. 268–269.
280 Tamtéž, s. 255–256.
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uschnou. Nemáme svět napravovat, ale vydávat svědectví Pravdě. Nejsme strážci dějin,

ani jejich pány. Dějiny jsou v rukou Božích.

Přesvědčení, že máme svět ve svých rukou, nás dovádí nejen k falešnému pocitu

všemohoucnosti, ale také k přehnanému pocitu odpovědnosti. Snadno propadáme

pocitu, že se můžeme k něčemu rozhodnout jen tehdy, pokud víme, k čemu naše

rozhodnutí povede. To ale v konečném důsledku nevíme nikdy. Zároveň se můžeme

cítit povinni využít k dosažení dobrých cílů veškeré dostupné prostředky. Dáváme

přednost hanebným kompromisům, protože si myslíme, že povedou k dobré

budoucnosti, před obyčejným dobrem, jehož důsledky jsou nejisté. Po Ježíšově

ukřižování se možná učedníci taky obávali, že tohle Dobro žádnou stopu nezanechá.

Následovat Ježíše není správné proto, že si tím u Boha vysloužíme odměnu za

věrnost v podobě nějakého dějinného zvratu, po kterém si nakonec přijdeme na své.

Budeme-li věrni Pravdě, tedy tomu, jak věci jsou, neznamená to nutně, že musíme

v tomto světě narazit, ale pokud narazíme, neznamená to, že nemáme věrnost Pravdě

zachovat. Máme být Pravdě zkrátka věrni, ať to stojí, co to stojí. Sebevznešenější cíl,

dosažený za cenu kompromisu se zlem, je jen iluzí, která se dříve nebo později

rozplyne.

Jsme tedy povoláni k věrnosti Pravdě ve světě, nad nímž nemáme žádnou

kontrolu. Na tomhle se ale přece žádná politika postavit nedá. Ta naše asi ne, ale na té

spása světa – Bohu díky – nestojí.
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Seznam použitých zkratek

1 J První list Janův

1 K První list Korintským

1 Kr První Královská

1 Mak První Makabejská

1 Pa První Paralipomenon

1 Pt První list Petrův

1 S První Samuelova

1 Te První list Tesalonickým

1 Tm První list Timoteovi

2 K Druhý list Korintským

2 Kr Druhá Královská

2 Mak Druhá Makabejská

2 S Druhá Samuelova

2 Te Druhý list Tesalonickým

Abk Abakuk

Am Ámos

Da Daniel

dosl. doslova

Dt Pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium)

Ef List Efeským

Est Ester

Ex Druhá kniha Mojžíšova (Exodus)

Ez Ezechiel

Fp List Filipským

Ga List Galatským

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)

Iz Izajáš

J Evangelium podle Jana

Jb Jób

Joz Jozue

Jr Jeremjáš
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Ko List Koloským

L Evangelium podle Lukáše

Lv Třetí kniha Mojžíšova (Leviticus)

Mal Malachiáš

Mi Micheáš

Mk Evangelium podle Marka

Mt Evangelium podle Matouše

např. například

Neh Nehemjáš

Nu Čtvrtá kniha Mojžíšova (Numeri)

Oz Ozeáš

Pís Píseň písní

Pl Pláč

po Kr. po Kristu

Př Přísloví

př. Kr. před Kristem

r. rok

Rt Rút

Ř List Římanům

s. strana

Sf Sofonjáš

Sk Skutky apoštolské

srov. srovnej

tj. to je

Tt Titovi

v. verš

vv. verše

Za Zacharjáš

Zj Zjevení Janovo

zvl. zvláště

Ž Žalmy

Žd Židům
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