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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Miroslava Grobelného se zabývá důležitým tématem vztahu křesťanství a

politiky z pohledu novozákonních textů. Autorův zájem je soustředěn na Ježíšovu postavu, jíž

je věnována prostřednictvím interpretace evangelních textů oprávněně zásadní pozornost,

s určitým přesahem dál do svědectví ze života prvotní církve v pavlovském kontextu a

v kontextu knihy Zjevení. Titul práce tak úplně nevystihuje obsah práce, i když se autor na

závěr snaží vyvodit ze svých interpretací a z církevních dokumentů nějaké zobecnění. Závěr

práce není z tohoto pohledu zcela přesvědčivý. Ve skutečnosti jde o problematiku velmi

složitou, v níž novozákonní texty mohou být pouze jedním ze zdrojů pro úvahy na dané téma

a zejména pro praktické jednání, což samozřejmě plyne už z povahy Nového zákona (resp.

celé bible) jako takového i z odlišné politické situace ve starověku.

Autorovi se podařilo ve velmi inteligentním propojení jednotlivých evangelních scén a

perikop, v nichž nalézá aspekty politického jednání Ježíšova a jeho učedníků, vytvořit

charakteristiku Ježíšových politických, někdy však spíše sociálních postojů. Rozlišení obého

je obtížné, ale přesto by bylo na místě alespoň zmínkou se o to pokusit, nebo zůdvodnit, proč

jde o obě oblasti. Nejcennější součástí práce tak nejsou výklady jednotlivých evangelních

textů, jež jsou většinou velmi stručné (spíše glosující komentáře), nýbrž jejich propojení do

celkového obrazu a v závěru kapitol pak pro současnost platné zevšeobecnění, aplikovatelné

do praxe. Jde tedy o práci biblicko-teologickou, nikoliv exegetickou. V tom je autorova síla.

Zároveň tím prokazuje schopnost uchopit téma v celku a neztrácet se v detailech i dobrou

znalost zejména evangelních textů a dobových souvislostí. Připojené stručné kapitoly o

Pavlovi a pronásledování prvotních křesťanů jsou více nahozené než propracované, ačkoliv to

byla právě raná církev, která musela řešit již jako "instituce", nikoliv pouze jako "soukromé

osoby", politický konflikt s většinovou společností. Tady by si práce zasloužila mnohem

důkladnější propracování. Zrovna tak kapitola o vztahu státu a církve z hlediska současné

církevní sociální nauky je příliš stručná a povšechná na to, aby toto téma vzhledem

k předchozím kapitolám skutečně adekvátně zhodnotila, natož z hlediska možností realizace

komentovaných postojů v praxi. Vlastně z ní téměř nic poučného neplyne, je to jen jakýsi

velmi stručný přehled některých důležitých principů.

Je ovšem třeba podotknout, že práce vznikala v době karantény, tedy omezeného přístupu

k literatuře, k osobním konzultacím a v situaci zvýšeného náporu v pracovním a osobním

životě autora.

Přes zmíněné nedostatky považuji zpracování tématu za úspěšné a práci doporučuji

k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Který princip, odvozený z Ježíšova jednání, považuje autor za nejdůležitější ve vztahu

křesťana k politice?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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